Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08. 2019 г.  №  359

О проведении районного конкурса
«Честь и слава топору»

          В целях создания привлекательности сельского образа жизни,
деревенского труда, сохранения традиционной культуры,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в августе 2019 года в рамках проведения Бельтяевской
ярмарки районный     конкурс       «Честь и слава топору».

2. Утвердить положение районного    конкурса       «Честь и слава
топору» (приложение 1).

3. Утвердить комиссию по подготовке  и проведению конкурса в
следующем составе:

Иванов Н.Н. – Глава администрации  Сямженского муниципального
района, председатель комиссии;

Зобнина С.Г. – заведующий отделом культуры и молодежной политики
администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Шаверина Л.А – заведующий отделом строительства, ЖКХ и

архитектуры администрации района;
Давыдова Т.Н. – заведующий отделом природных ресурсов и охраны

окружающей среды  администрации района;
Клопова О.Т.  – директор бюджетного учреждения культуры

«Сямженский районный центр культуры»
Беляева В.К. - директор бюджетного учреждения культуры «Сямженский

районный краеведческий музей»
Стельмащук Т.Ю. - директор бюджетного учреждения культуры

«Сямженская централизованная библиотечная система»
4. Утвердить смету расходов на проведение районного    конкурса

«Честь и слава топору» (приложение 2).
5. Утвердить форму  конкурсной заявки  (приложение  3).
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Информацию о размещении настоящего постановления на
официальном сайте Администрации Сямженского муниципального района
опубликовать в газете «Восход».

Глава администрации Сямженского
муниципального района                                                 Н.Н. Иванов

Утверждено постановлением
                                                                                               администрации  Сямженского

муниципального района
                                                                                                   от  16.08.2019 № 359

(Приложение № 1)

Положение
районного конкурса «Честь и слава топору»

Дата проведения – 24 августа 2019 года
Место проведения – площадь у РЦК

1. Учредители и организаторы

-Администрация Сямженского муниципального района
-Отдел культуры и молодёжной политики администрации Сямженского
муниципального района
-БУК «Сямженский РЦК»

2. Цели и задачи

Цель: Создание привлекательности сельского образа жизни, деревенского
труда. Сохранение традиционной культуры.
Задачи:
-популяризация и развитие промыслов, связанных с традиционными видами
обработки дерева;
- сохранение и развитие традиционных ремесел;
-выявление и поддержка талантливых, активных мастеров;
-знакомство жителей и гостей села Сямжа с плотницким ремеслом.

3. Программа

Конкурс проводится как соревнование по следующим номинациям:
1. «Нет милее родины моей» – театрально-музыкальное

представление команд. Команда презентует мини-спектакль, в котором

представляет себя и свой край. Время представления – 5 минут. Оцениваются

оригинальность представления, режиссерское решение, исполнительское

мастерство, музыкальное оформление, костюмы.

2. «Лучший сувенир» – команда (член команды) представляет

сувенир – символ конкурса «Честь и слава топору». Сувенир может быть

выполнен в любом виде декоративно-прикладного искусства: изделия из

соломы, лозы, бересты, бумаги; - художественная обработка дерева; -

гончарство; - ткачество и вышивка; - изделия из кожи; - макраме, батик,

лоскутная техника, бисероплетение; - флористика; - изделия из камня; - изделия

из стекла и т.д. Время представления – 2 минуты. Оценивается качество

изделия.

3. «Дружный дуэт»  – 2 члена команды распиливают бревно на две

части. Длина одной чурки должна быть заданного размера. Оценивается

скорость и точность выполнения работы.

4. «Вот так хозяин» – 1 член команды раскалывает две чурки,

каждую на 4 полена. Собирает поленья в охапку, несет до «печи» и укладывает

их в устье на растопку способом «колодец». Оценивается скорость и качество

выполнения работы.

5. «Ловкость рук» – 1 член команды должен заточить деревянный

кол топором за 1 минуту. Оценивается качество выполнения работы.

6. «Стенка на стенку» – конкурс частушек (частушечный батл).

Команды должны подготовить и исполнить как можно больше частушек на

тему конкурса. Победитель номинации определяется по совокупности того, кто

может лучше импровизировать на заданную тему, кто больше знает частушек,

интереснее исполняет.

4. Участники конкурса

 Для участия в конкурсе от каждого поселения Сямженского
муниципального района формируется команда (несколько команд) участников.
Состав команды – от 3-х до 6-ти человек. Возраст участников команды - старше
18 лет. Команда должна иметь при себе орудие труда - пилу двуручную и
топор. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 20 августа 2019 года по
адресу: с. Сямжа, ул. Румянцева, д.20 (Администрация Сямженского
муниципального района, отдел культуры и молодёжной политики, 1 этаж, 7
кабинет) или на e-mail: kult.syamzha-ar@yandex.ru. Каждый участник конкурса
заполняет Согласие на обработку персональных данных (Приложение 1) и
направляет организаторам конкурса.

5. Подведение итогов

Для подведения итогов конкурса оргкомитет формирует жюри.
Каждая номинация оценивается по 5-ти бальной системе. Победитель

определяется по количеству набранных баллов.
Жюри присуждает дополнительные баллы команде за форму одежды,

соответствующую тематике конкурса
 Жюри присуждает дополнительные баллы команде за наличие группы

поддержки.
Жюри конкурса имеет право принимать решение об изменении условий

награждения номинаций и введении дополнительных призов.

6. Награждение

Награждение команды-победителя конкурса состоится в День села Сямжа
и Бельтяевской ярмарки на Центральной сцене после проведения конкурса.

7. Финансирование

Финансирование проводится за счёт учредителей и организаторов
конкурса.

Приложение 1
К Положению районного конкурса

«Честь и слава топору»

СОГЛАСИЕ

Я, ______________________________________________________________________________,

(Ф. И. О.)
паспорт ________________________________________, выдан «_____»______________года,

___________________________________________________________________________________

проживающий по адресу _________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

В соответствии со ст. 9 федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных

данных» даю согласие на обработку моих персональных данных оператору – Администрации
Сямженского муниципального района

Согласие дается мною для информирования и участия в районном конкурсе «Честь и
слава топору» и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество,
паспортные данные, контактный телефон, адрес электронной почты.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении
моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача),
обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а
также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального
законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных
согласие отзывается моим письменным заявлением.

Согласие дается на срок проведения районного конкурса «Честь и слава топору» и срок
хранения материалов районного конкурса «Честь и слава топору», может быть в любой момент
мной отозвано путем письменного заявления.

«____» ___________ 2019 года                      __________   ______________________________
                                                                           (подпись)      (Ф. И. О. лица, давшего согласие)

Утверждено постановлением
                                                                                               администрации  Сямженского

муниципального района
                                                                                                   от  16.08.2019 № 359

(Приложение №2)

СМЕТА РАСХОДОВ
на проведение конкурса «Честь и слава топору»

Место проведения – село Сямжа
Дата проведения –24 августа 2019 года

№

п/п

Назначение расходов
количество Сумма

1 Денежный приз за 1 место 1 7000,00

2 Денежный приз за 2-4 место 3 9000,00

3
Изготовление реквизита: топоры- 5шт., устья-

4шт.,дипломы,
 2000,00

4
Изготовление сувениров с символикой

конкурса
 2000,00

5 Футболки и бейсболки участникам конкурса 15 12100,00

6

Оформление выставки «На селе без топора нет

ни дома, ни двора»: дипломы, рамки, печатная

продукция, ламинирование и т.д.

 5000,00

7 Костюмы ведущих  5000,00

Итого: 42100 (сорок две тысячи сто) рублей 00 коп.

Утверждено постановлением
                                                                                               администрации  Сямженского

муниципального района
                                                                                                   от  16.08.2019 № 359

(Приложение № 3)

ЗАЯВКА

 участника конкурса

«Честь и слава топору»

 Команда ______________________________________________________

 Сведения о команде:

количество человек_________________________________________________

сельское поселение__________________________________________________

«____»____________2019 г.                                ____________ /Ф.И.О./ ______
                                                                                     (подпись)

                                                                              Заявки направляются по    адресу:

162220, с.Сямжа, ул. Румянцева, 20,
каб.7, отдел культуры и молодежной

политики администрации района
телефон для справок:      2-11-58